(УИД)RS№-40

Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

25 ноября 2020 г. Евпаторийский городской суд Республики ФИО6 в составе:

председательствующего судьи – Вильхового И.Н., 

при секретаре – ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики ФИО6, третье лицо: нотариус ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации 

<

адрес> Республики ФИО6, третье лицо: нотариус ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 Н.В. о признании права собственности в порядке наследования. 

Исковые требования обоснованы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его сестра ФИО3, после смерти которой открылось наследство в виде: земельного участка, находящегося по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> (IV квартал), гараж № площадью 26 кв.м, с кадастровым №; нежилое помещение, находящееся по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> –

<

адрес>, в районе школы-интернат, гараж № площадью 19,9 кв.м, с кадастровым №, принадлежащее ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, выданного государственным нотариусом ФИО5 государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №. Нотариусом ему выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, находящегося по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> (IV квартал), гараж № площадью 26 кв.м, с кадастровым №, что касается выдачи свидетельства о праве на наследство по завещанию на гараж, нотариусом дан ответ от ДД.ММ.ГГГГ № о инвентарного дела на гараж № в районе школы-интернат по 

<

адрес> –

<

адрес> в 

<

адрес> не имеется, и в архивных документах инвентарного дела на объект недвижимого имущества, расположенного по адресу:

<

адрес> документ, на основании которого изменен адрес объекта недвижимого имущества с адреса : 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж № на адрес: 

<

адрес>, гараж № не значится. В обоснование исковых требований сослался на справку филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат, является одним и тем же адресом. Кроме того, согласно ответа филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ на запрос нотариуса, исходя из архивных материалов с 1998 года адрес объекта недвижимого имущества значится как 

<

адрес> №а, гараж №, 

<

адрес>. Сослался на невозможность получения в МБУ «Архив 

<

адрес>» документа оприсвоения (изменения) адреса объекта недвижимости без ссылки на дату и номер запрашиваемого документа. Аналогичную содержания сведения содержит письмо Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в отдел архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> Республики ФИО6 заявления о присвоении, изменении или аннулирования адреса строения (гаража), расположенного по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, не поступало, распорядительный акт о присвоении (изменении) адреса не принимался. 

На основании изложенного истец просит суд признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Чита Российской Федерации, право собственности на нежилое помещение – гараж № площадью 19,9 кв.м, с кадастровым №, расположенный по адресу: Республика ФИО6,

<

адрес>, гараж №, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец ФИО2 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель истца ФИО12, действующая по доверенности 82 А А 2007953 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ направила суду заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие истца и его представителя, исковые требования поддержала, просила удовлетворить в полном объеме.

Представитель Администрации 

<

адрес> Республики ФИО6 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. От представителя ответчика ФИО10, действующей по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации 

<

адрес>, принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Третье лицо, нотариус ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 Н.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, направила в суд заявление, в котором просила рассмотреть дело в отсутствие представителя администрации 

<

адрес>, принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

Исследовав материалы дела и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное (статья 1110).

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество, в соответствии с п.2 ст. 218 ГК РФ, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или по закону.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, существуют два способа наследования: по завещанию и по закону.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (статья 1112).

Для приобретения наследства наследник должен его принять.

Статьей 1153 ГК РФ определены способы принятия наследства путем подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства, либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (статья 1152).

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии I-АЯ №, выданного Евпаторийским городским отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики ФИО6 с актовой записью № (л.д.5).

Согласно свидетельства о праве на наследство по завещанию 82 А А 0808081 от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ДД.ММ.ГГГГ нотариусом ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 Н.В. по реестру №-н/82-2018-1-299 по наследственному делу №, наследником имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является ее брат ФИО2 (л.д.119).

Наследство, на которое выдано свидетельство, состоит из: земельного участка, находящегося по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес>(IV квартал), гараж № площадью 26 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: малоэтажная жилая застройка, кадастровый №, граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства, принадлежащего наследодателю на праве собственности на основании государственного акта о праве собственности на земельный участок ЯЕ №, выданного городским ФИО7 

<

адрес> АР ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, на основании решения ФИО5 городского ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ №, акт зарегистрирован в Книге записей регистрации государственных актов о праве собственности на землю и о праве постоянного пользования землей, договоров аренды земли №.

Регистрация права собственности на указанный земельный участок, который переходит в наследство по настоящему свидетельству, в Едином государственном реестре недвижимости не проведена, о чем свидетельствуют сведения об основных характеристиках объекта недвижимости в форме Выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ №, выданной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 (л.д.6).

Свидетельством о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, выданного государственным нотариусом ФИО5 государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, подтверждена принадлежность наследодателю ФИО3 объекта недвижимого имущества -гаража №, находящегося в районе школы-интернат 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, который принадлежал наследодателю на основании решения ФИО5 горисполкома № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в ФИО5 БТИ ДД.ММ.ГГГГ за реестровым № (л.д.7).

На основании выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, нежилое помещение расположенное по адресу: Республика ФИО6, г.нежилое помещение площадью 19,9 кв.м, расположенное по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, поставлено на кадастровый учет с кадастровым № (л.д.8, 111).

На основании свидетельства о праве на наследство по завещанию, выданного нотариусом ФИО5 городского нотариального округа ФИО6 Н.В. ДД.ММ.ГГГГ по реестру №-н82/2018-1-299 наследником имущества ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является брат ФИО2 Имущество состоит из земельного участка, находящегося по адресу:Республика ФИО6, 

<

адрес> (IV квартал), гараж № площадью 26 кв.м. Согласно сведений, указанных в кадастровом паспорте земельного участка №, выданном ДД.ММ.ГГГГ Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 (Госкомрегистр), категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: малоэтажная жилая застройка, кадастровый №, граница земельного участка не установлена в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (л.д.119, 179).

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ № нотариус ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 Н.В. уведомила заявителя ФИО2 о невозможности оформления свидетельства о праве на наследство по наследственному делу №, открытого ДД.ММ.ГГГГ к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ сестры ФИО3 на гараж общей площадью 19,9 кв.м, находящийся по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, в связи с отсутствием документов, бесспорно подтверждающих состав и место нахождения наследственного имущества (л.д.9, 182).

Отказ в оформлении свидетельства о праве на наследство к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обоснован нотариусом отсутствием в материалах инвентарного дела на гараж № в районе школы-интернат по 

<

адрес> – 

<

адрес> в 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес> документа, на основании которого изменен адрес объекта недвижимого имущества с адреса : 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж № на адрес: 

<

адрес>, гараж №.

В связи с расхождением сведений об адресе гаража в предъявленном ФИО2 свидетельстве о праве на наследство по завещанию, выданном государственным нотариусом ФИО5 государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на имя ее дочери ФИО3, зарегистрированным в БТИ отдела коммунального хозяйства ФИО5 народных депутатов ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях в реестровой книге № за реестровым №, содержащем следующие сведения об адресе гаража: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, и другими, предоставленными Филиалом ГУП РК «ФИО6 БТИ» 

<

адрес>, содержащими сведения об адресе гаража: РФ, 

<

адрес>, а также в связи с отсутствием в материалах инвентарного дела документа, на основании которого был изменен адрес объекта недвижимого имущества- гаража с адреса: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, на адрес: 

<

адрес>, гараж №, бесспорно не подтверждает место нахождения наследственного имущества – гаража, принадлежащего ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 9, 98). 

Согласно информации филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ № ЕВ/17/3760-1 о зарегистрированном праве собственности на объект недвижимого имущества под реестровым номером 2 по адресу: РФ, Республика ФИО6, 

<

адрес>, гараж 17, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство, выданное ФИО5 нотконторой от ДД.ММ.ГГГГ по реестру № является собственником 1/1 доли гаража №. 

Указанная справка «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ № ЕВ/17/3760-1 содержит информацию о том, что в архиве предприятия имеется инвентарное дело по адресу: 

<

адрес>, где имеются акты ввода в эксплуатацию гаражей №, 21, 5, 45, 4. 6, 8, 16, расположенных в группе гаражей по пр-ту Победы, 8а и решения ФИО5 горисполкома об утверждении актов ввода по 

<

адрес>. Инвентарного дела на гараж в районе школы-интернат по 

<

адрес> – не имеется. 

Согласно справки «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ № ЕВ/17/3760, сделан вывод о том, что гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат по 

<

адрес>, является одним и тем же адресом (л.д. 10).

Согласно письма филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ № ЕВ/17/3761-1 на основании учетных данных отдела хранения инвентарных дел по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, исходя из архивных материалов инвентарного дела с 1998 года адрес объекта недвижимого имущества значится как 

<

адрес>, гараж №, 

<

адрес> (л.д.11, 101).

Одновременно письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ЕВ/17/3761-1 филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» содержит сведения о том, что гараж №, расположенный по адресу: РФ, Республика ФИО6, 

<

адрес>, состоит из: помещения №- гаража площадью 19,9 кв.м(л.д.99). 

Из письма филиала ГУП РК «ФИО6 БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ №/н следует, что в архивных документах инвентарного дела документ, на основании которого был изменен адрес объекта недвижимого имущества- гаража с адреса: 

<

адрес> районе школы-интернат, гараж №, на адрес: 

<

адрес>, гараж №, не значится. Исходя из архивных материалов указанного инвентарного дела с 1998 года, адрес объекта недвижимого имущества значится как 

<

адрес>, гараж №, 

<

адрес>.

В архивных материалах инвентарного дела сведений о площади земельного участка, на котором расположен гараж, находящийся по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, принадлежащий ФИО3, не значится.

Согласно письма управления ведения ЕГРН и архива Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № в архивной документации, переданной Госкомрегистру территориальными органами Государственной регистрационной службы Украины, отсутствуют сведения о зарегистрированных правах, ограничениях прав и обременениях ФИО3 на объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес>(IV квартал), гараж №.

Вместе с тем, в архивных материалах, переданной Госкомрегистру территориальными органами Государственного агентства земельных ресурсов, имеется государственный акт серии ЯЕ № на право собственности на земельный участок, расположенный по указанному адресу, выданный ФИО3 01.09.20098 года (л.д.102).

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, в соответствии с государственным актом серии ЯЕ № на право собственности на земельный участок от 01.09.20098 года, ФИО3 на основании решения ФИО5 городского ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ № является собственником земельного участка площадью 0,0026 га, расположенного по 

<

адрес> (IV квартал), гараж №, 

<

адрес>, АР ФИО6, Украина, для обслуживания гаража. Акт зарегистрирован в зарегистрирован в Книге записей регистрации государственных актов о праве собственности на землю и о праве постоянного пользования землей, договоров аренды земли № (л.д.103.104).

В соответствии с выписками из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, нежилые помещения, на которые ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство, поставлены на кадастровый учет: нежилое помещение расположенное по адресу: Республика ФИО6, г.нежилое помещение площадью 19,9 кв.м, расположенное по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, поставлено на кадастровый учет с кадастровым №; нежилое помещение площадью 26 кв.м., расположенное по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес>(IV квартал), гараж №, с кадастровым № ( л.д. 111-113).

На основании уведомления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствуют сведения о регистрации права собственности на гараж, расположенный по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, с кадастровым №, на имя ФИО3 (л.д.115).

Аналогичного характера сведения об отсутствии в ЕГРН регистрации права собственности на имя ФИО3 содержит уведомление Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в отношении земельного участка с кадастровым № по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес>(IV квартал), гараж № ( л.д.116).

Утверждения истца, изложенные в исковом заявлении о невозможности предоставить нотариусу документ о присвоении (изменении) адреса объекта недвижимости- гаража №, площадью 19,9 кв.м., с кадастровым номером 90:18:01013:34, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, нашли подтверждение материалами дела.

Информацией Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № М-40-И/1432/2 истец ФИО2 уведомлен о том, что в отдел архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> Республики ФИО6 заявление о присвоении, изменении или аннулирования адреса строения (гаража), расположенного по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, не поступало. Распорядительный акт о присвоении (изменении) адреса не принимался. Постановлением администрации 

<

адрес> Республики ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам недвижимого имущества (объектам адресации) в новой редакции»,присвоение, изменение и аннулирование адресов объектам адресации, расположенным на территории муниципального образования городской округ Евпатория Республики ФИО6 осуществляется отделом архитектуры и градостроительства администрации 

<

адрес> Республики ФИО6 с 2015 года.

Оформление наследственных прав ФИО2 после смерти матери ФИО4 на гараж №, находящийся в районе школы- интернат по 

<

адрес> в 

<

адрес>, установлено свидетельством о праве на наследство по завещанию, выданного государственным нотариусом ФИО5 государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, после умершей ДД.ММ.ГГГГ матери ФИО4 на имя ее дочери ФИО3, зарегистрированным в БТИ отдела коммунального хозяйства ФИО5 народных депутатов ДД.ММ.ГГГГ на бумажных носителях в реестровой книге № за реестровым № (л.д.137).

Анализом инвентарного дела № ФИО5 БТИ по домовладению №а по проспекту Победы, квартал №№ 

<

адрес> и технического паспорта гаража №, составленным Евпаторийским БТИ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, установлено отсутствие в материалах инвентарного дела документа, на основании которого был изменен адрес объекта недвижимого имущества- гаража с адреса: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, на адрес: 

<

адрес>, гараж №.

В то же время, технический паспорт гаража № в районе школы-интерната 

<

адрес> 

<

адрес> содержит сведения о передаче ФИО4 гаража на основании решения ФИО5 горисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче в собственность гаража ФИО4 (л.д.135-147).

В соответствии с протоколом заседания межведомственной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного решением ФИО5 горсовета № от ДД.ММ.ГГГГ, межведомственная комиссия рассмотрела просьбу ФИО4 о передаче ей взамен снесенного гаража (так в документе)гаража №в (так в документе) с сев. стороны ограды школы-интернат, который принадлежит тресту «Евпаториястрой» с доплатой за его стоимость на основании распоряжения госписполкома №-р от ДД.ММ.ГГГГ, приказа треста «Евпаториястрой» № от 13.12. 1983 года, актов от ДД.ММ.ГГГГ ( л.д.134).

На основании решения ФИО5 горисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № «О правовой регистрации гаража ФИО4», содержащегося в материалах технического паспорта домовладения №а по проспекту Победы, квартал №№, в собственность ФИО4 передан капитальный гараж размером 6,36 х 4,03 за № в северной стороне ограды школы-интерната в IV-м микрорайоне 

<

адрес>. Данным решением поручено БТИ оформить инвентарное дело на гараж гр. ФИО4 и выдать удостоверение установленного образца.

Основания приобретения ФИО4гаража № обоснованы решением ФИО5 горисполкома от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому для строительства 72-х квартирного жилого дома вIV-м микрорайоне снесен гараж гр. ФИО4 Взамен снесенного гаража гр. ФИО4 был передан гараж трестом «Евпаториястрой» на основании распоряжения ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №-р, приказа треста «Евпаториястрой» от ДД.ММ.ГГГГ года№ и акта от ДД.ММ.ГГГГ гараж № в северной стороне ограды школы-интерната в IV-м микрорайоне, который принадлежит тресту, с доплатой за его стоимость (л.д.35 материалов инвентарного дела домовладения №а).

Судом принято во внимание, что основания приобретения ФИО4 гаража № вIV-м квартале дополнительно установлены в соответствии с «Актом передачи инвалиду I группы тов. ФИО4 одного бокса гаража в городе Евпатории на 

<

адрес>» треста «Евпаториястрой» от ДД.ММ.ГГГГ, о передаче инвалиду I группы тов. ФИО4 с ее согласия в постоянное пользование один бокс гаража треста в 

<

адрес> по проспекту Победы (у школы-интерната) в IV-м квартале 

<

адрес>. Одновременно принят безвозмездно, согласно оценочного акта от инвалида I группы тов. ФИО4 ее гараж, расположенный на пожарном проезде к собственному 72-квартирному жилому дому треста, с указанием сноса гаража. Решением поручено оценочную стоимость гаража определить с привлечением института ФИО6 НИИ проект, а разность в балансовой стоимости бокса гаража и оценочной стоимости гаража (сносимого) инвалид I группы тов. ФИО4 оплачивает тресту (л.д. 44-45 материалов инвентарного дела).

В соответствии с актом государственной технической комиссии о готовности законченного строительством объекта к эксплуатации, утвержденного государственной технической комиссии ДД.ММ.ГГГГ №, гараж на одну автомашину за школой-интернат по 

<

адрес>, №, в группе гаражей принят в эксплуатацию.

Материалы инвентарного дела № домовладения №а, кварталIV, по проспекту Победы в 

<

адрес> содержат материалы договоров-заказов собственников гаражей в КРП «БРТИ 

<

адрес> о производстве текущей инвентаризации, оценке объектов недвижимости- гаражей, №, №, №, №,№, № и др., с записями о производстве оплаты заказов, а также Извлечения из реестра прав собственности на недвижимое имущество ФИО5 МБРТИ о регистрации за гражданами права собственности на гаражи №, №, №, №,№, №.

Решение ФИО5 горисполкома от ДД.ММ.ГГГГ № в части выдачи БТИ ФИО4 удостоверения установленного образца о регистрации права собственности на гараж № не выполнено.

В то же время, наследодатель ФИО3 письмом КРП «БРТИ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № была уведомлена о том, что оформление права собственности на гараж № производилось в 1994 году на основании свидетельства о праве на наследство, выданного ФИО5 госнотконторой по адресу: 

<

адрес>, район школы-интернат по 

<

адрес>, гараж №, за ФИО3 В 1998 году в связи с упорядочением нумерации в 

<

адрес> данному объекту недвижимого имущества присвоен юридический адрес: 

<

адрес>. Все изменения внесены в техническую документацию КРП «БРТИ 

<

адрес>» (л.д.103 материалов технической документации инвентарного дела).

Материалы технической документации содержат поэтажный план на строение в лит. «А» по 

<

адрес>, квартал 436-437, 

<

адрес> - гаража №, схематический план усадебного участка № б/н по 

<

адрес>, квартал 436-437, район школы-интерната 

<

адрес>, на котором обозначена лит. «А» с размерами гаража (л.д.162 материалов инвентарного дела). 

Таким образом, анализом исследованных материалов дела, материалов инвентарного дела, технического паспорта гаража №, установлено отсутствие в материалах инвентарного дела документа, на основании которого был изменен адрес объекта недвижимого имущества- гаража с адреса: 

<

адрес> в районе школы-интернат, гараж №, на адрес: 

<

адрес>, гараж №.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и гараж №, расположенный по адресу: 

<

адрес> в районе школы-интернат по 

<

адрес>, является одним и тем объектом по одному и тому же адресу.

Из анализа исследованных по делу доказательств, предоставленных нотариусам ФИО6 Н.В. сведений суд делает вывод о том, что единственным наследником, принявшим наследство после смерти сестры ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, является истец ФИО2 который принял наследство путем подачи нотариусу заявления о принятии наследства. 

В соответствии с п.2 ст. 52 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось. 

Согласно постановлению Пленум Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012г. № «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущества и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п.34).

По смыслу указанных законоположений гараж № площадью 19,9 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, Республика ФИО6, 

<

адрес>, гараж №, в целом входит в состав наследственной массы, оставшейся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 вступил в права наследования после смерти сестры ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на гараж № площадью 19, 9 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: РФ, Республика ФИО6, 

<

адрес>, гараж №, в целом.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о том, что заявленные исковые требования ФИО2 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 264, 268 ГПК РФ, суд-

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО2 к Администрации 

<

адрес> Республики ФИО6, третье лицо: нотариус ФИО5 городского нотариального округа Республики ФИО6 ФИО1 о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: г. Чита Российской Федерации, право собственности на нежилое помещение – гараж № площадью 19,9 кв.м, кадастровый №, расположенный по адресу: Республика ФИО6, 

<

адрес>, гараж №, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики ФИО6 в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы через Евпаторийский городской суд Республики ФИО6.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ года

Судья И.Н. Вильховый